Dle předpisu císaře Honoria se zrušoval i uplynutím 10 let od jeho zřízení. Tento předpis však byl zrušen, resp. upřesněn a doplněn Justiniánem, jenž stanovil, že zůstavitel musel testament odvolat před třemi svědky a zároveň muselo od zřízení testamentu uplynout 10 let. Dále se testament zrušoval při *kapitisdeminuci*⁷⁶ zůstavitele. Testament válečného zajatce se stával platný dle *ius postliminii*⁷⁷ nebo *fictione legis Corneliae*.⁷⁸ Pokud byl zůstavitel stížen kapitisdeminucí, ale v době smrti byl znovu občanem a *sui iuris*, udílel prétor *bonorum possessio*.

Testament se zrušoval i tím, že přibyl vlastní dědic, jenž v testamentu nebyl ani vyděděn, ani ustanoven za dědice, dále pokud žádný z ustanovených dědiců dědictví nenabyl.

Dle fragmentu Dig. 29. 1. 19. pr. Ulpianus 4 disp.: *Quaerebatur, si miles, qui habebat iam factum testamentum, aliud fecisset et in eo comprehendisset se fidei heredis committere, ut priores tabulae valerent, quid iuris esset. dicebam: militi licet plura testamenta facere, sed sive simul fecerit sive separatim, utique valebunt, si hoc specialiter expresserit, nec superius per inferius rumpetur, cum et ex parte heredem instituere possit, hoc est ex parte testato, ex parte intestato decedere quin immo et si codicillos ante fecerat, poterit eos per testamentum sequens cavendo in potestatem institutionis redigere et efficere directam institutionem, quae erat precaria. secundum haec in proposito referebam, si hoc animo fuerit miles, ut valeret prius factum testamentum, id quod cavit valere oportere ac per hoc effici, ut duo testamenta sint. sed in proposito cum fidei heredis committatur, ut valeat prius testamentum, apparet eum non ipso iure valere voluisse, sed magis per fideicommissum, id est in causam fideicommissi et codicillorum vim prioris testamenti convertisse, mohla i po zrušení testamentu platit jeho*

⁷⁵ Dig. 37.11.1.11 Ulpianus 39 ad ed. Jsou-li tabulky (na kterých je napsán testament - pozn. autor) poškozeny vlhkem anebo ohlodány od myší, nebo je-li zpřetržena stuha ať již stářím, nebo protože zpuchřela, či způsobem uložení, nebo náhodou, má se testament za neporušený, obzvláště, jsou-li tabulky spojeny tolikou jednou stuhou. Jestliže jsou tabulky převázány stuhou třikrát či čtyřikrát kolem dokola, je testament za zapečetěný považován, jakkoliv by byla ohlodána či ztrouchnivělá jedna stuha. SALÁK, Pavel. *Ius civile, ius gentium, císařské právo a zrušení testamentu. Časopis pro právní vědu a praxi*, 2013, č. 3, s. 341-346.